
COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  38   Del  22-03-2022

Oggetto:Approvazione Obiettivi di accessibilità 2022

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventidue del mese di marzo alle ore 18:40 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.ssa
Paola Iorio.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 22-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 1



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: “Approvazione Obiettivi di accessibilità 2022".

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione
Obiettivi di accessibilità 2022”, così come formulata dal Responsabile del Servizio
interessato che qui si intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv.
n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 22-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 42

Oggetto: Approvazione Obiettivi di accessibilità 2022

Il Responsabile Amministrativo

espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate, sottopone
all’approvazione della Giunta la seguente proposta di deliberazione.

Richiamati:
la Legge n. 4/2004 “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti-
informatici” e s.m.i. la quale, con la definizione di “accessibilità” intende riferirsi alla capacità
dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di
erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro
che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari in
riferimento ai prodotti hardware e software (compresi i siti web) delle Pubbliche
Amministrazioni;
il Decreto-legge n. 179/2012, che all’art. 9, rubricato “Documenti informatici, dati di tipo-
aperto e inclusione digitale”, ha previsto una serie di modifiche sostanzialmente in ambito di
accessibilità delle postazioni di lavoro e dei documenti pubblicati nei siti web delle pubbliche
amministrazioni, e ha introdotto l’obbligo, a carico delle medesime pubbliche
amministrazioni, di pubblicare sul proprio sito web gli obiettivi annuali di accessibilità;
la Circolare n. 61/2013 dell’Agenzia per l’Italia Digitale “Disposizioni del decreto-legge 18-
ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221 in tema
di accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle pubbliche Amministrazioni”
con la quale l’Agenzia al fine di supportare le pubbliche amministrazioni nell’attività di
definizione e pubblicazione degli obiettivi annuali di accessibilità, predisponeva due modelli:
modello A “Questionario di autovalutazione” che permette alle amministrazioni circa lo stato-
di adeguamento dei propri siti e servizi web alla normativa sull’accessibilità;
modello B “Obiettivi di accessibilità”: è un esempio di format che l’Amministrazione può-
utilizzare per la pubblicazione degli obiettivi annuali di accessibilità prevista dalla legge.

Considerato che:
con Circolare n. 1/2016 l’Agenzia per l’Italia Digitale ha sostituito il modello B allegato alla-
precedente Circolare n. 61/2013 con una nuova applicazione on-line, fatti salvi gli obiettivi di
accessibilità già pubblicati con il precedente modello B;
tale applicazione online permette a ciascuna amministrazione di:-
compilare gli Obiettivi di accessibilità, in modo guidato lasciando comunque-
l’amministrazione libera di definire eventuali nuovi obiettivi;
utilizzare la pagina html degli Obiettivi di accessibilità con il link generato e visualizzato-
dall’applicazione on-line;

Visti:

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 22-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


il D. L. n. 179/2012 conv. in L. n. 221/2012;-
la Circolare AGID n. 1/2016;-
il D. Lgs. n. 267/2000 es. m. i.-

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267
del 18.08.2000;

Dato atto che con riferimento al presente atto deliberativo non viene acquisito il parere di regolarità
contabile, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria
dell’Ente.

PROPONE

Di approvare gli Obiettivi di accessibilità 2022, come riportati nell’allegato A) alla presente1.
deliberazione.

Di trasmettere il presente atto a tutti i Responsabili di Settore, i quali, per gli ambiti di2.
propria competenza, sono tenuti a concorrere alla realizzazione degli interventi derivanti dagli
obiettivi individuati.

Di dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo affinché provveda,3.
secondo quanto deliberato, alla redazione, mediante l’utilizzo della applicazione web
denominata “Obiettivi di accessibilità” dell’Agenzia per l’Italia Digitale e della
relativa pubblicazione degli obiettivi di accessibilità sul sito web istituzionale
all’indirizzo

http://www.halleyweb.com/c064063/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/1
48#

Di rendere la deliberazione, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile ai4.
sensi dell’art. 134, 4 comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 22-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4

http://www.halleyweb.com/c064063/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/148#
http://www.halleyweb.com/c064063/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/148#


Allegato A)

COMUNE DI MORRA DE SANCTIS

OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA’ ANNO 2022

Amministrazione
Nome amministrazione Comune di Morra De Sanctis
Codice IPA
Tipologia Comuni e loro Consorzi e Associazioni
Indirizzo PEC
Sito web www.comune.morradesanctis.av.it
Regione Campania
Provincia Avellino
Comune Morra De Sanctis

URL di
pubblicazione
degli obiettivi

http://www.halleyweb.com/c064063/zf/index.php/trasparenza/index/index/categor
ia/148#

Obiettivi di accessibilità
Obiettivo Intervento da realizzare Tempi di adeguamento

Sito web istituzionale Siti web e/o app mobili –
Interventi di tipo adeguativo e/o
correttivo

31/12/2022

Sito web istituzionale Sito web – Miglioramento
moduli e formulari presenti sul
sito/i

31/12/2022

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 22-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
tecnica
Data: 22-03-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Dott. Massimo Gala

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 22-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 22-03-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 05-04-2022.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Dott.Massimo Gala

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Paola Iorio

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 22-03-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 7


